

*Spørgsmål 17:*

Hvorledes skal relationerne til Risø varetages, og hvorledes skal Risøs arbejdsopgaver varetages i fremtiden?

*Spørgsmål 20:**Ad § 01, stk. 2:*

Hvilken økonomisk ramme tænkes lagt for iværksættelsen af forsknings- og udviklingsarbejdet?

*Miljøministerens svar:*

Undervisningsministeren har i sit svar af 8. december 1975 på udvalgets spørgsmål nr. 4 nærmere redegjort for den del af Risøs virksomhed, der er orienteret mod de sikkerhedsmæssige forhold ved udnyttelse af kernekraft. Idet man kan henholde sig til undervisningsministerens oplysninger herom, skal i det følgende gives de supplerende oplysninger herom, som ressortomlægningen af 30. januar 1976, ændringsforslaget af 9. marts 1976 til forslag til lov om atomanlæg m. v. og handelsministerens forslag af 20. februar 1976 til lov om energipolitiske foranstaltninger giver anledning til.

Ifølge handelsministerens forslag til lov om energipolitiske foranstaltninger § 5 tænkes Risø fremover ledet af en bestyrelse på indtil 10 medlemmer. I bestyrelsen vil bl. a. miljøministeriet være repræsenteret. Herudover har forholdet mellem miljøministeriet og Risø været drøftet i forbindelse med fordeling af personale og bevillinger mellem handelsministeriet og miljøministeriet efter ressortomlægningen. Som nævnt i besvarelsen af spørgsmål 16 er der i denne forbindelse opnået enighed mellem de berørte ministerier om, at der til miljøministeriet fra atomenergikommissionens bevilling i finansåret 1976-77 overføres et beløb på 500.000 kr. til køb af serviceydelser udefra, og at der herudover indgås en samarbejdsaf-tale mellem Risø og miljøministeriet om ydelse af faglig bistand fra Risø, herunder gennemførelse af forsknings- og udviklingsopgaver, der er nødvendige for løsning af miljøstyrelsens og Tilsynets arbejdsopgaver.

De mere detaljerede retningslinier for samarbejdet er endnu ikke aftalt. Det kan oplyses, at det er tanken at oprette et kontaktoorgan med repræsentanter fra Risø bestyrelse og direktion samt miljøstyrelsen og Tilsynet med Nukleare Anlæg, hvor såvel

planlægning og prioritering af opgaverne som rammerne for denne bistand fra Risø løbende skal drøftes.

Det er karakteristisk for Risøs aktiviteter, at sikkerhedsmæssige emner og teknologisk udvikling ofte indgår i samme projekt (f. eks. inden for reaktorteknologi og brændselselementforskning). Med de ressourcer, der i Danmark kan afses til kernekraftforskning, vil det være ønskeligt at fortsætte denne linie, hvor det er muligt, og hvor det i øvrigt kan ske, uden at sikkerhedsforskningen af den grund nedprioriteres.

Risøs arbejdsopgaver på det sikkerhedsmæssige område vil således fremover være integreret i Risøs øvrige teknologiske forskning og tilrettelagt ved samarbejde mellem Risøs ledelse og miljøstyrelsen, herunder Tilsynet med Nukleare Anlæg.

Vedrørende omfanget af Risøs aktiviteter på de nævnte områder har der ikke ved ressortomlægningen været lagt op til ændringer i forhold til det hidtil gældende. Det kan således konstateres, at miljøministeriets iværksættelse af forsknings- og udviklingsarbejde som hovedregel vil ske inden for rammerne af Risøs aktiviteter. Herudover overføres der — som nævnt ovenfor — 500.000 kr. til køb af tjenesteydelser hos andre institutioner og personer.

*Spørgsmål 18:**Ad ændringsforslag nr. 7 til lovforslagets § 3, stk. 5:*

Hvorledes vil bemyndigelsen blive udnyttet?

*Miljøministerens svar:*

Ved meddelelse af tilladelser til placering, bygning og drift af et nukleart reaktor anlæg efter lovens § 3 vil der bl. a. blive taget stilling til spørgsmålet om transport af nukleart brændsel og radioaktive produkter til og fra det pågældende værk. For det enkelte værk vil der således blive truffet beslutning om bl. a. transportveje. Transport vil skulle ske i beholdere, der er godkendt af myndighederne under hensyn til de foreliggende internationale retningslinier på området, udarbejdet af IAEA, og andre internationale bestemmelser for transport.

Bemyndigelsen til sundhedsstyrelsen vil blive udformet således, at styrelsen kan give tilladelse til den enkelte transport til og fra